1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 641/2025Requerimento Nº 641/2025

EMENTA: SOLICITO INFORMAÇÕES à empresa Neoenergia Elektro sobre as providências e estudos realizados, em conjunto com a Administração Pública de Mogi Mirim, para enfrentar as recorrentes interrupções no fornecimento de energia elétrica durante os períodos de chuvas intensas, especialmente nas estações de primavera e verão.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES(AS),
Nos termos do artigo 152 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro que, após deliberação do Plenário, seja expedido ofício à empresa **Neoenergia Elektro**, concessionária responsável pela rede de distribuição de energia elétrica no município de **Mogi Mirim**, solicitando informações e providências quanto às constantes e prolongadas interrupções no fornecimento de energia elétrica que vêm ocorrendo **nos últimos anos**, com destaque para o que se verificou **no ano passado**, durante o período das fortes chuvas de primavera e verão.

É de conhecimento público que diversos **bairros de Mogi Mirim** ficaram por várias horas — em alguns casos, por mais de um dia — sem energia elétrica, causando **sérios transtornos à população**, como prejuízos em eletrodomésticos, perdas de alimentos, comprometimento de atividades comerciais, além de afetar diretamente os serviços públicos e essenciais.

Diante da previsão de novas ocorrências de chuvas intensas nos próximos meses, solicitamos que a empresa informe **quais providências estão sendo adotadas para prevenir e minimizar os impactos dessas interrupções**, e, ainda, **quais estudos ou ações estão sendo realizados em conjunto com a Administração Pública Municipal** para garantir maior eficiência no atendimento à população e na resposta a situações emergenciais.
Requeiro, também, que seja encaminhada cópia deste, ao Senhor Jornalista Marcelo Agostinho do Jornal “Tribuna das Cidades” Rua Padre Roque 729 – Centro - Mogi Mirim/SP, para ciência e eventuais providências ou colaborações que julgar pertinentes.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 7 de outubro de 2025 de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“Luiz Escoteiro

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]